PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ERRATA N° 01, EDITAL N° 003/2024, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

EDITAL SEMED Nº 003/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA DE

SERVENTE ESCOLAR E MERENDEIRA

A Secretaria Municipal de Educação de Fundão/ES, Semed, faz saber que

TORNA PUBLICA a Errata nº 001/2024, do Processo Seletivo nos termos das Leis

Municipais 913/2013, 882/2013, 1.016/2015, 1.221/202, 1.326/2022, 1.366/2022,

1.368/2022 e Decreto nº 110/2019,  a realização Processo Seletivo Simplificado

para Cadastro de Reserva, com vistas à contratação temporária, objetivando

atendimento às necessidades de excepcional interesse da Rede Pública Municipal

de Ensino de Fundão, para os cargos de Servente Escolar e Merendeira para

atuarem nas Instituições de Ensino e nos setores administrativos da Semed,

atendendo as necessidades de excepcional interesse da Rede Pública Municipal

de Ensino de Fundão/ES.

Onde lê-se:

Anexo I

Cronograma do Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva de Servente

Escolar e Merendeira - Edital n° 003/2024

Evento Data

prevista

Local e horário

Publicação do Edital

 de Abertura

25/01/2024

Site da Prefeitura Municipal de Fundão

(www.fundao.es.gov.br), Câmara Municipal de

Fundão (www.camara.es.gov.br) e do Diário

Oficial dos Municípios – DOM/AMUNES

(https://ioes.dio.es.gov.br/dom

Recurso/

Impugnação do Edital

26/01/2024

a 28/01/2024

Através do e-mail(cpsssemed@gmail.com)

Horário: até 23h 59min.

Resultado do Recurso de

impugnação do Edital

  29/01/2024 Site da Prefeitura Municipal de Fundão

(www.fundao.es.gov.br)

Inscrição

29/01/2024 a

31/01/2024

Local: Semed – Fundão/ES

Abertura: das 12 horas.

Encerramento: 12 horas.

Classificação Parcial 31/01/2024 Site da Prefeitura Municipal de Fundão

(www.fundao.es.gov.br

http://www.fundao.es.gov.br/
http://www.camara.es.gov.br/
https://ioes.dio.es.gov.br/dom
mailto:cpsssemed@gmail.com
http://www.fundao.es.gov.br/
http://www.fundao.es.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        Recurso  01/02/2024 Através do e-mail (cpsssemed@gmail.com)

Horário: até às 15 horas.

Resultado do Recurso/

Homologação do Resultado

da Classificação Final

02/02/2024 Site da Prefeitura Municipal de Fundão

(www.fundao.es.gov.br)

Convocação dos Candidatos  02/02/2024 Site da Prefeitura Municipal de Fundão

(www.fundao.es.gov.br

Comparecimento para

entrega, conferência e

análise dos documentos para

formalização de Contrato

Administrativo para os cargos

servente Escolar e

Merendeira

05/02/2024

Secretaria Municipal de Educação.

Avenida José Agostini, Nº 204, 3° Andar, Centro
– Fundão/ES

(O horário será informado na publicação da
convocação)

6 DA PONTUAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DE

TÍTULOS PARA SERVENTE ESCOLAR E MERENDEIRA

6.1 Para pontuação será aceito curso/capacitação emitido por ÓRGÃO, autorizado com

data de conclusão a partir de 2018, sendo considerado apenas um curso de acordo com

a tabela a seguir:

Subitem  Curso de capacitação Carga horária mínima Total de pontos

6.1.1 Primeiros Socorros 05 pontos 05 pontos

6.2 Para efeito de pontuação, serão aceitos cursos emitidos por Órgãos Públicos e

Privados, autorizados.

Leia-se:
Anexo I

Cronograma do Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva de Servente Escolar e

Merendeira - Edital n° 003/2024

Evento Data prevista Local e horário

mailto:cpsssemed@gmail.com
http://www.fundao.es.gov.br/
http://www.fundao.es.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicação do Edital

 de Abertura

25/01/2024

Site da Prefeitura Municipal de Fundão

(www.fundao.es.gov.br), Câmara Municipal de

Fundão (www.camara.es.gov.br) e do Diário Oficial

dos Municípios – DOM/AMUNES

(https://ioes.dio.es.gov.br/dom

Recurso/

Impugnação do Edital

26/01/2024

a 28/01/2024

Através do e-mail(cpsssemed@gmail.com)

Horário: até 23h 59min.

Resultado do Recurso de
impugnação do Edital

29/01/2024

Site da Prefeitura Municipal de Fundão
(www.fundao.es.gov.br)

Inscrição

29/01/2024 a
31/01/2024

http://www.fundao.es.gov.br/selecao
Abertura: das 12 horas.

Encerramento: 12 horas.

Classificação Parcial 31/01/2024 Site da Prefeitura Municipal de Fundão

(www.fundao.es.gov.br

        Recurso  01/02/2024 Através do e-mail (cpsssemed@gmail.com)

Horário: até às 15 horas.

Resultado do Recurso/
Homologação do Resultado da
Classificação Final

02/02/2024

Site da Prefeitura Municipal de Fundão
(www.fundao.es.gov.br)

Convocação dos Candidatos
02/02/2024

Site da Prefeitura Municipal de Fundão
(www.fundao.es.gov.br

Comparecimento para entrega,
conferência e análise dos
documentos para formalização
de Contrato Administrativo para
os cargos servente Escolar e
Merendeira

05/02/2024

Secretaria Municipal de Educação.

Avenida José Agostini, Nº 204, 3° Andar, Centro –
Fundão/ES

(O horário será informado na publicação da
convocação)

6 DA PONTUAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DE

TÍTULOS PARA SERVENTE ESCOLAR E MERENDEIRA

6.1 Para pontuação será aceito curso/capacitação emitido por ÓRGÃO, autorizado com

data de conclusão a partir de 2018, sendo considerado apenas um curso de acordo com

a tabela a seguir:

Subitem  Curso de capacitação Carga horária mínima Total de pontos

6.1.1 Primeiros Socorros Mínimo de 3 horas 05 pontos

6.2 Para efeito de pontuação, serão aceitos cursos emitidos por Órgãos Públicos e

Privados, autorizados.

http://www.fundao.es.gov.br/
http://www.camara.es.gov.br/
https://ioes.dio.es.gov.br/dom
mailto:cpsssemed@gmail.com
http://www.fundao.es.gov.br/
http://www.fundao.es.gov.br/selecao
http://www.fundao.es.gov.br/
mailto:cpsssemed@gmail.com
http://www.fundao.es.gov.br/
http://www.fundao.es.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fundão/ES, 26 de janeiro de 2024

Dhébora Nunes Barbosa Zuccolotto

Secretária Municipal de Educação de Fundão/ES
Decreto Nº 485/2023

Maria Adélia Braga

Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado
Maria de Lourdes Bernabé Patuzzo

Gilmar Ribeiro dos Santos
Denise Magaly Bertolini Garcia

Membros da CPSS
Decreto Nº 13/2024